65 δ . *Athyrium sitchense** Frons interdum 4pedalis; indusia brevissima fere Cystopteridis; pinnae primariae et secundariae pl. min. spatio pollicis dimidii disjunctae. Sitcha. (Mertens!)

*Athyrium sinense** e China bor. (Bunge!) differt a fatim a Filice foemina: pinnis primariis ad rachin coloratis, basi nudis, secundariis remotis et tertiariis serrulatis, 3—8 paria sororum foventibus.

Athyrium fontanum Presl (rectius *Asplenium*; *Polypodium fontanum* L.) teste Willdenowio et Kitaibelio in Hungaria crescit, unde numquam, sed A. Halleri cl. Sadler vidit. Georgi falsas verosimiliter stationes sequentes adfert: Livonia, Lithuania et regio Uralensis ad fl. Ufa. Pallas (It. II. 28) e mont. Ural. v. g. ad Zimskoi Zawod indicat, e Sibiria: Linnaeus, sed hic auctoritatem nullam adduxit, an Woodsiam glabellam vidit? aut novam sp. *Asplenii*? Revera

inter plantas *Stellerianas* n. 915 Hb. Acad. singularis status *Asplenii Adianti nigri* vel potius novum adest, quod cum *Asplenio fontano* tunc temporis confundi poterat; locus natalis latet et planta cum *Asplenio obtuso* Kitaib. ex Willd. mihi ignoto, in subalpinis Croatiae crescente, adhuc conferenda.

66. *Asplenium Adiantum nigrum* L. 1753. In Polonia parva Rossica, Lithuania et ad fl. Ural pr. Uralsk (auct. Georgio); Iberia (Steven!) et Albania (Eichw.); ad fl. Terek, nec non inter Tiflin et Alasan (Güldenst. it.); in umbrosis fruticetis montanis pr. Wakir (Mart. m. 1772 leg. Güldenstädt!); Guriel (Nordmann!); Radscha et ad fontes fl. Ingur in Swanetia (Koch! — forma simplicior microphylla); in rupibus territ. Elisabethopol. (Hohenacker! — pinnulis angustis ad *A. acutum* Bory vergit, jam in Croatia, Slavonia et Macedonia! inventum); in sylvis pr. Lenkoran (Meyer!).

Asplenium lanceolatum Huds. in rupibus Germaniae austr. et? Bohemiae (teste Wallr.) inventum differt ab *A. Adianto nigro*: fronde, praecipue sterili herbacea, obscurius virescente, plerumque opaca; pinnae primariae infimae succedentibus breviores sunt; secundariae latiores, breviores et truncatae.

67. *Asplenium Ruta muraria* L. 1753. Finmarkia orientalis et in rupestribus sinus Fennici, maris baltici et sinus bottnici v.g. circa Åboam pr. Pargas (Wirzén); gubern. Olonetz: in rupibus calcareis pr. Tivdjå inter Powienetz et Petrozawodsk (F. Nylander! Lindbl. Notis. 1844); Ingria, Livonia et Lithuania (Georgi); Polonia in muris vetustis pr. Weczchock (specc. polymorpha mis. cl. Szubert!); Volhynia et Podolia (Besser); Mosqua (Falk); Tauria, nec non in monte Maschuka et pr. Stawropol (Hb. Höfft!); in promont. Caucasi occid. versus rivulos Kischmalka et Kuma altit. 2400' (Meyer), nec non ad fl. Selentschuk (Kolenati!); Iberia (Steven!); ad fl. Terek pr. Tschin (Falk); Colchis et Albania (Eichw.); in prov. Karabagh pr. castellum Schuscha (Hohenacker; Szovits! inde *A. lepidum* Presl reportavit); — Slatoust

(Nesterowsky!); in fissuris rupium calcarearum Mertwaja Ssol dictarum pr Iletzkaja Saschtschita (Lessing in Linn. 1834); in ditioe tota fl. Wolga et in prov. Isetensi (Falk et Georgi); Songaria: in fissuris rupium graniticarum montium Karkaraly, sed parcissime (exped. Schrenk!); Sibiria Altaica ad fl. Tscharysch (Ledeb.); Dahuria pr. Wedemskaja, ad fl. Angara et torrentem Balachta. (Turcz!)

Asplenium fissum Kitaib. ex Willd. in alpihus Germaniae australis! et Croatiae inventum, var. quadripinnatae *A. Rutae murariae* simile est, sed fronde tenuissime dissecta, pinnulis quartis et interdum quintis minutissimis facile agnoscitur. In montibus Tauriae et Caucasi quaerendum.

68. *Asplenium germanicum* Weis 1770 (*Asplen. Breynii* Retz. nomen forsán antiquius). Hactenus solum in rupibus Fenniae austr. pr. Helsingfors indicatum (F. Nylander), alibi forsán in Rossia media occidentali crescit (in finitimá Galicia et Bukowina sec. Zawadsky) *A. Rutae murariae* affinius est, quam *A. septemtrionali* et fronde superne simpliciter pinnata, pinnulis omnibus lineari-cuneatis, infimis tantum pinnatifidis, insignitur.

69. *Asplenium septemtrionale* Sw. (*Acrostichum sept.* L. 1753) Archangelsk (Bohuslaw!); in rupestribus Fenniae australi-occid. copiose (ipse) usque ad Forsby! et ins. Hochland (Schrenk); Petropoli (solo auct. Sobol. 1802); Lithuania (Georgi); ad fl. Tyram (Eichw.); in Polesia et Ucraina (Besser); in sylvis montosis pr. Charcow (Tschernajew!); Olbiopoli et in rupibus Tauriae (M. Bieb.!); in regione subalp. Caucasi occid. et in rupestribus ad torrentem Terek altit. 3600—6000' (Meyer); in monte Beschtau et pr. Pjätigorsk (Hb. Höfft!); in promont. orient. montis Ssarial (Kolenati!); in tractu Suwant 3000 - 4000' (Hohenacker); Ossetia aust. (Koch!); in rupest. Isetensis provinciae, ad Jaicum et ex occidente illius passim (Gmel. sen mss.); in ditioe superiore ad Jaicum et ad fl. Ui (Falk); Songaria: in montibus Karkaraly, Arkat et Aktau (exped. Schrenk!); Sibir. Altaica. (Ledeb.)

70. *Asplenium viride* Huds. (Asplen. *Trichomanes ramosum* L. 1753?) In gubernio Olonetz inter Powienetz et Petrozawodsk pr. Tivdjå, in rupibus e calce primitiva formatis et in Fennia media orient. pr. Ruskiala eodem substramine (F. Nylander! Lindbl. Notis. 1844.); in rupibus Sibiriae ad Manam et Lenam fl. passim (Gmel. sen. mss.); Georgi sub n. A. *Trichom. ramoso* L. et Reichard sequentes stationes, mihi ut plurimum dubias, adfert: Ingria, Livonia, Lithuania, Donetz, Dneper, Räscher, Caucasus ad thermas, Georgia in districtu Kisichi, Ghilan. Potissime cum *Aspl. Trichomane confusum* videtur, a quo facillime: colore laetius viridi, stipite solummodo ad basin nigricante, rachi viridescente, pinnulisque evidentius crenatis differt.

71. *Asplenium Trichomanes* L. 1753. Fennia ad Ostrobotniam mediam usque (Wirzén); Ostrobotn. sept. pr. Pyhäjoki (F. Nylander); Fennia aust. in paroec. Korpo! et pr. Borgå! (ipse), magis orientem versus vix tuto inventum; ins. Hochland (Schrenk in Hb. Kühlewein!); Petropoli (sola auct. Georgii et Sobol.); Ingria, Livonia, Lithuania (Georgi); Polonia in monte Parchatka pr. Puławy (Szubert!); ad Tyrarn (Eichw.); Volhynia et Podolia (Besser); ad Tanain et Terek fl. nec non in ditone Uralensi ad fl. Ufa (Georgi; Pallas II. 28); Tauria (Pallas!); in monte Maschuka et pr. Stawropol (Hb. Höfft!); in Caucaso haud rarum (Meyer); Iberia et Colchis (Eichw.); Grusia et Armenia ubique (Koch!); in montibus Somchetiae, in monte Ssalwat pr. Nucha et in monte Ssarial (Kolenati!); in prov. Karabagh! pr. Astara et in tractu Suwant 500—4000' (Hohenacker); in ditone Uralensi pr. Tschebarkul et Sanarsk (Falk); Sibiria Altaica passim (Ledeb.); Fl. Baical. (Georgi I. 238.)

Procerius et macrophyllum occurrit in truncis arborum pr. Lenkoran (Meyer!) usque ad prov. Ghilan. (Gmel. jun.!)

72. *Scolopendrium vulgare* Symons 1798 (*Asplenium Scolopendrium* L. 1753). Polonia et Lithuania (Georgi); Cremenec (Besser); Caucasus bor. et Cachetia (Georgi); in monte Ssalwat pr. Nucha (Kolenati!); Betschkum, Swa-

netia et Radscha (Koch!); in sylvis pr. Lenkoran (Meyer!); Astara et pr. pagum Tangabun in tractu Suwant altit. 4000' (Hohenacker) usque ad prov. Ghilan!, Turcomaniam bor. et peninsulam Apscheron. (Karelin!)

73. *Camptosorus sibiricus** (*Asplenium rhizophyllum* L. 1753 pro p. quoad pl. sibir.) Sibiria! (Linne): in fissuris rupium excelsarum et praeruptarum ad dextrum Angarae fl. litus, 7 leucis ab urbe Irkutia ex adverso pagi Schilkina legit Steller! (ex Gmel. sen. mss.); Kamtschatka (solo auct. Georgio). Sat bene diversus ab americano *C. rhizophyllo* Link (1841): fronde plerumque brevior, angustior, basi ovata et attenuata (nec cordata), cuspidi apicali brevior, reticulatione venarum et soris paucioribus. Descriptio *C. rumicifolii* Link pariter differt.

IV. ADIANTACEAE.

74. *Lomaria Spicant* Desv. (*Osmunda Spicant* L. 1753) Lithuania pr. Grodno (Georgi); in montibus Nakerala ad limites territorii Radscha et Imerethiae (Koch!); — Kamtschatka (Pallas!) et Sitcha. (Mertens!)

75. *Pteris cretica* L. 1767. In tractu Drych et pr. pagum Tschaioru tractus Suwant frequens altit. 1000 — 4000' (Hohenacker); Mingrelia! Lenkoran! Turcomania ad fl. Bahu (Karelin); — in sylvis prov. Guriel! et prope Astara! pinnae plures inferiores divisae sunt.

76. *Pteris aquilina* L. 1753. In Fennia australi vulgarissima! inde ad Ostrobotniam mediam excurrit (Wirzén); versus fontes Dwinae pr. Ustjug (Lepechin III. 295); Petropoli! (Kraschen.); ins. Hochland (Schrenk); Livonia (Georgi); Lithuania (Eichw.); Mosqua! (Stephan); Varsovia (Szubert!); Volhynia et Podolia (Besser); Kursk (Hb. Höfft!); in gubern. Woronesch pr. Pawlowsk (Gmelin I. 125); in gub. Tambow (Meyer); ad Tanain (Georgi); Kasan (Hb. Graff!); Tauria! (tantum pinnis sublanuginosis diversa, an *Allosorus tauricus* Presl?); ad castellum Wladikawsk altit. 2400' (Meyer); Imerethia in districtu Okriba, ubi 6 pedes

alta (Georgi); prope S-chartali (Güldenst. it.); in dumetis et nemoribus pr. Lenkoran et in montibus Talysch quoque 3—5pedalis (Meyer); — in ditone Uralensi pr. Slatoust (Nesterowsky!) et ad fl. Ufa, nec non in prov. Isetensi et Barabiensi (Falk); in Sibiria ubique (Gmel. sen. mss.); Songaria: in montibus Karkaraly (exped. Schrenk!); Sibiria Altaica (Ledeb.!); ad fl. Jenisei et in Dahuria (Georgi); Fl. Baicalensi-Dahurica (Turcz. in Hb Küblew.!); Kamtschatka ad Klutschei ubi sparse in sylvis crescit (Kittlitz!) et prope Petropawlowsk! (longipes et brevipes); Sitcha! (eximie lanuginosa, praesertim partes juniores: *Pteris lanuginosa* Kaulf. Enum! p. 189 non Bory.)

Forma transcaucasica pr. Drych in tractu Suwant a cl. Hohenacker! lecta: brevipes, rigidissima, coriacea, pallida, pinnis omnibus aequalibus et tertiariis valde approximatis, margine revolutis. *Pteris brevipes* Tausch. Diar. bot. Ratisb. 1836. p. 427 (vidi quoque 1837 ejusd. diar.) saltem Petropoli ne varietate quidem distingui potest.

77. *Pteris argentea* Gmel. jun. 1768. Ural (solo auct. Georgio); Sibiria Altaica in rupium fissuris ad fl. Katunja non procul a trajectu (Bunge ex Ledeb.); in rupibus apricis ad Ingodam copiose, rarius ad Jeniseam primo vere (Pallas!); ad lacum Baicalem pr. Kultuk (Turcz!); in rupibus circa Udense munimentum Krasnojarensis territorii Stellerus primo invenit m. Martio, dein in rupib. ad lacum Baicalem in regione hibernaculi, quod a Larice nomen sortitum est et abhinc ubivis in praeruptis et sterilioribus rupibus in vicinia Bargusinensis munimenti; ego in rupestribus Askisch fl. Krasnojarensis pariter territorii vidi. (Gmel. sen. mss.)

78. *Allosorus foveolatus** (*Cryptogramma acrostichoides* R.Br.? 1823 saltem Hooker et Grev. Fil. t. 29. Specc. Douglasiana! e fl. Columbia non exacte ad nostra referenda). Unalashka ins. (Chamisso! Kastalsky!) et Kadiak! In primo fructificationis stadio valde similis *A. crispo*; dignoscitur tamen statura humiliori, frondibus sterilibus valde coriaceis et opacis, minus dissectis, tantum bipinnatis; rarius

pinnulae secundariae infimae pinnalipartitae; foveae in margine pinnularum paginâ superiore profundae.

79. *Allosorus sitchensis** Frons subtripinnata, pinnulae steriles minimae, tertiariae minute denticulatae, foveae marginalibus destitutae, fertiles margine semper (?) involutae, condensatae. Sitcha. (Mertens!)

*Allosorus Brunonianus** (Wallich!) e summis Himalayae alpihus Kamaon differt ab *A. foveolato* et *A. sitchensi* pinnulis sterilibus mucronatis.

80. *Allosorus crispus* Bernh. (*Osmunda crispa* L. 1753.) Lapponia Kemensis in Ylostunturi. (Liljeblad ex Wahlenb.)

81. *Allosorus Stelleri** (*Pteris Stelleri* Gmel. jun. 1768 in Nov. Com. Acad. Petrop. XII. t. 12. f. 1. frondes fructif.) in alpihus territorii Baicalensis ad fl. Oka (*Allosorus minutus* Turcz! ex Trautv Fl. Ross. 1844. t. 5 vix differt); in rupibus ad Bielam Janam et Judomum fluvios detexit Steller! (Gmel sen. mss. et Hb.!).

Allosorus gracilis Presl ex America bor. huic valde similis est, at recedit: fronde quidpiam tenuiore, ambitu latiore, ob pinnas infimas longiores pyramidata, nec anguste oblonga; pinnae inferiores plerumque pinnato-partitae (rarius tripartitae, quod semper in *A. Stelleri*), segmenta lateralia ovalia, terminale oblongum, nec subrotundum ut in *A. Stelleri*.

Cryptogramma, genus a cel. R. Brown pro recipienda quoque *Osmunda crispa* L. constructum, typo generis antiquioris *Allosori* adeo affine est, ut vix pro genere satis distincto haberi possit, licet e systemate Presliano imò ad longe diversam tribum amandandum sit; etenim contra auctoritates tantas ut Kaulfussii, Preslii, Linkii et Kunzei plantam *Unalascensem* pro genuino *Cryptogrammate* declarare coactus fui, ut e sequente *Allosori* generis divisione perspicitur: I. *Cryptogramma* R.Br. Frondes ut in sequente; sori secundum totum decursum venularum pinnulae, cujus margo primum involutus, demum explanatus. *A. acrostichoides*, fo-

veolatus, sitchensis et Brunonianus. II. *Allosorus* Bernh. Frondes steriles et fertiles dissimiles; sori versus apicem venularum pinnulae, cujus margo semper involutus. A. *crispus*. III. *Homopteris** Frondes omnes consimiles; pinnae superiores fertiles, inferiores plerumque steriles; sori ut in praecedente. A. *Stelleri* et *gracilis*. Haec sectio ad *Cheilanthes* fere transit et minus evolutione frondis peculiari et indusio marginali continuo diversa, quam habitu allosoroideo: frondibus herbaceis, stipitibus numquam rigidibus vel nigricantibus et c.

82. *Cheilanthes Szovitsii* Fisch. et Meyer. (Bull. Soc. Mosc. 1838 p. 241 descr.) Iberia (M. Bieb.); prov. Karabagh (Szovits): in rupibus pr. munimentum Schuscha (Hohenacker). Oculis jam nativis indumento villosocrispo in pagina frondis inferiore a Ch. odorâ Sw. (cui Ch. suaveolens Sw. quoque adscribenda) differt, intra fines Rossiae indagandâ, jam e Morea, Creta et Smyrna a me visâ et in Transsylvania a cl. Sadler indicatâ, sed planta sub hoc nomine ex Transsylv. a cl. Baumgarten (Hb. Fischer!) missa erat *Woodsia ilvensis*. Vix confundi potest Ch. Szovitsii cum *Woodsia ilvensi*, illius frons tripinnata (non bipinnatifida), pinnulae minimae, stipes teres nigrofuscus, ad rhizoma nigrosquamosus — aut cum *Notholaena Marantae*, quae frondem bipinnatam subtus lepidoto-squamosam habet.

Notochlaena persica Bory in Belanger Voy. Crypt. (1833?) p. 23 forsan eadem est ac *Cheilanthes Szovitsii*, sed haec a descriptione l. c. differt: stipite et eo magis rachi squamis ferrugineis tectis (non glabris), nec non piunulis omnibus supra glaberrimis (nec leviter tomentosis).

83. *Adiantum capillus Veneris* L. 1753. Iberia (M. Bieb.): pr. Tiflis (Kolenati!) ibi et ad fl. Terek (Güldenst. p. 197); Kutais (Nordmann!) ibi et in Imerethia bor. (Koch!); in lapidosis montosis pr. Baku (Meyer!); Turcomania ad fl. Bahu et pr. Astrabad! (Karelin).

84. *Adiantum pedatum* L. 1753: *Kamtschaticum** a typo habitu potius quidpiam alieno, quam characteribus

diversum v. g. pinnis primariis mediis plerumque longioribus (10 poll.), secundariis versus medium magis angustatis et toto apice inciso-dentatis, ibidemque sterilibus. Kamtschatka. (Merk! Pallas!)

84 β. *Adiantum pedatum*: Aleuticum (A. boreale Presl 1836) plerumque omnibus partibus minus quam typus; diramificationes stipitis saepe tantum 5 pollicaris minus arcuatae, breviores; pinnae primariae saepenumero 6—8 (sed et 4 vel imo 10 numerantur), 4—5 lineas longae. Pinnas primarias num. 8 etiam in spec. e „Terre neuve“ observavi, in sterilibus Pensylvanicis tantum 7, quorum pinnae secundariae Unalascensibus vix majores fuerunt, quare A. boreale qua speciem bonam haud distinguere possem. Unalaska (Chamisso! et alii); Kadiak. (Langsdorf!)

*Adiantum capillus Junonis** in China bor. a cl. Bunge detectum, est species eximia, A. lunulato Burm. ut videtur proxime affinis, sed pinnis minoribus suborbiculatis, infimis suboppositis, stipite flaccido, superne subnudo, flagelliformi, apice spiraliter involuto (et radicante?) insignita.

V. POLYPODIACEAE.

85. *Struthiopteris germanica* Willd. (*Osmunda Struthiopteris* L. 1753) Lapponia ad Sesjoki supra Utsjoki (Wahlenb.); pr. Mesen! et in gubern. Olonetz pr. Baranowa! (ipse); Petropoli! (Kraschen.) in umbrosis non rara; in Karelia versus Wiburg (Amman 1747); Mosqua (Stephan); Varsovia pr. Krupki (Szubert!); ad limites Lithuaniae et Curoniae pr. Illuxt (Eichw.); Kiew (M. Bieb.); gubern. Tambow et Wjätka (Meyer); ad Kamam (Pallas!); ad Wolgam et in Tauria (Georgi); ad fl. Terek, nec non inter Tiflin et Alasan (Güldenst. it.); in nemor. Caucasi pr. Wladikawkask! altit. 2400' et in sylvis montium Talysch pr. Lenkoran! (Meyer); — in ditone Uralensi Baschkirorum (Georgi II. 720); Slatoust (Nesterowsky!); deserto Barabae (Falk); in Sibiria ubique, prae ceteris autem locis insulas fluviorum amat arboribus consitas et palustria loca (Gmel. sen. mss.);

Sib. *Altaica frequens* (Ledeb.); *Ircutia* (Schczukin!); Fl. Baical. in sylvis ad lacum Duchowoi copiose (Georgi I. 238); *Petropawlowsk* (Mertens!).

86. *Polypodium rhaeticum* L. 1753. In regione alpina Lapponiae rossicae forsitan totius v. g. *Triostrowa*, *Kandalax* (F. Nylander!) et *Kildjn* (Hb. Baer!). Stationes dubiae ex Georgio: *Livonia*, *Lithuania* et in regione *Uralensi* ad confluviolos *Bjelae*. Vide etiam *Pallas* It. II. 28. reg. *Ural*. v. g. pr. *Zimskoi Zawod*. Species critica, saepe commutata vel praetervisa et genere adhuc dubia. Genuinus *Liinaei* fons est: *Filicula rhaetica*. . . *Joh. Bauhin*. Hist. 3 (1651) p. 740 in *Rhaetia*, nec non in monte *Rosberg* prope *Mossmünster* reperta; nullus *Bot. Helvetiae* aut *Germaniae* hunc locum illustrasse videtur, nec *Hallerus*. E specie *Linnaeana* excludendum forsitan *synon. Hudsoni*, in edit. secunda spec. plant. receptum (in *Britannia* non certo repertum) et *syn. Gouiani*, si circa *Monspelium* non crescit; a multis auctoribus cum *variet. Cystopteridis fragilis* commutatum, vide *Schkuhr* Fil. p. 54 et 58. *Hallerus* (*Stirp. Helvet.* 1768. n^o 1710) legit in monte *Chapuisse* et *sylva Combanivaz*, in via ducente ad *Lauterbrunn*, in monte *Rügen* et in *Vallorsine*. In *Pteridographia* cl. *Presl* deest; b. *Schkuhr* *indusium* nullum vidit; forsitan *Cystopteridi* naturalissime addendum, in statu maxime juvenili interdum rudimentum *indusii* adesse videtur, inter *Polypodia* saltem nullum affine. Observandum in viva planta, an dentes frondis sorum obtegant in modum *indusii* spurii uti v. g. in *Hypolepide* simili. Nostra eadem planta est ac *Hercynica*, *Sudetica*, *Salisburgensis* et *Norvegica*.

87. *Polypodium vulgare* L. 1753. *Lapponia Tornensis* pr. *Vallivara* (*Wahlenb.*); *Fennia* tota usque ad *Lapp. sylv.* (*Wirzén*); *Archangelsk* (*Bohuslaw!*); in australioribus *Fenniae* vulgatissime in rupestribus, orientem versus usque ad *Wiburg!* et *Imatra!* (ipse); *Petropoli* vero parcissime! (*Georgi* et *Sobol.*); ins. *Hochland* (*Schrenk*); *Livonia* (*Georgi*); *Varsovia* (*Szubert!*); *Mosqua* (*Stephan*); ad *Tyram* fl.

et Bug (Eichw.); Volhynia et Podolia (Besser); Ucraina (sec. Besser var. stipite ultrapedali, pinnis oppositis, omnibus soriferis); Tauria pr. Alupkan! (pedale); in promontorio et in regione subalp. totius Caucasi altit. 1200 — 6000' (Meyer! Kolenati!); pr. Lenkoran et Astara, in montibus Suwant et Drych (Hohenacker); in rupibus et truncis arborum prope Schuscha (idem!); Armenia (Koch!); Slatoust! (forma: *P. auritum* Willd.); in montibus pr. Kolywan (Falk) et ad fl. Tom (Georgi); Songaria: in montibus Karkaraly, Arkat et Sandyk-tass (exped. Schrenk!); a Jaico ad Angaram usque fl. et in rupestribus Baicalensis lacus! passim cum var. minore (*P. vulgare* β . Linne) provenit (Gmel. sen. mss.); Sibir. Altaica frequens (Ledeb.); copiosissime ad Jeniseam (Pallas!); Kamtschatka! et Unalashka (Cham. et alii).

87 β . *Polypodium* (vulgare) occidentale Hooker Fl. Bor. Am. 1840 differt a typo: pinnis omnibus attenuato-acuminatis, serratis. Sitcha (Mertens!).

88. *Polypodium Phegopteris* L. 1753. Lapponia ross. pr. Kola (Hb. Baer!) et Kandalax, nec non in Ostrobothnia (F. Nylander); Fennia austr. in paroec. Korpo! et pr. Wiburg! (ipse); ins. Hochland (Schrenk!); Petropoli! (Amman 1747); Livonia (Georgi); Lithuania in sylv. Bialoweża (Eichw.); Mosqua (Stephan); Cremenece (Besser); Polonia ad fl. Niemen et in monte St. crucis (Szubert!); ad Kamam (Falk); ad fl. Ob legit Martinus (Gmel. sen. mss.); in montibus Taganai ditionis Uralensis austr. (Hb. Meinshausen!); Sibiria Altaica pr. Smejow (Ledeb.); ad Selengam fl. (Georgi); ad torrentem Sludenska (Turcz!); Petropawlowsk! et Unalashka! (Mertens!). — Hoc et *P. Dryopteris* Caucasum vix attingunt.

88 β . *Polypodium* (*Phegopteris* β .) intermedium Hooker 1840. Kamtschatka pr. Petropawlowsk (Chamisso! et alii). Frondes quam in typo tenuiores; pinnulae secundariae in pinnis infimis serratae; venulae non simplices sed pinnatae; sori a margine quidpiam remoti; sed manifeste in speciem primariam transit, quacum in eodem loco crescit.

Pinnulae ad rachin formam crucis (*Polyp. cruciatum* Kaulf! 1824) tunc referunt, si pinnae primariae suboppositae sunt; sed hoc minoris momenti est, et etiam in specc. Europaeis et Dahuricis conspicitur.

89. *Polypodium Dryopteris* L. 1753. Lapponia ross. ubique (Baer!); Fennia tota (Wirzén); ins. Hochland (Schrenk); Petropoli! (Amman 1747); in saltu Waldaico et ad fl. Wjätka (Falk); Mosqua (Stephan); Livonia (Hb. Baer!); Lithuania pr. Wilnam (Eichw.); in sylvis pr. Varsoviam (Szubert! forma rigida); Cremenec (Besser); Kasan (Hb. Graff!); Permia et montes Uralenses (Georgi; Pallas II. 28); Slatoust (Nest.!); in omni Sibiria (Gmel. sen. mss.): Altaica passim (Ledeb.); inter Angaram et Jeniseam (Pallas! forma rigidiuscula); regio Baicalensis (Pallas III. 293; Turcz!) usque ad Petropawlowsk! ins. Atcha!, Unalashka! et Kadiak!

89 β . *Polypodium calcareum* Smith 1804. Lithuania in sylva Bialoweża (Eichw.); Songaria in montibus Arkat, Karkaraly et Bujan-Aul frequens, nec in *P. Dryopteris* abiens (exped. Schrenk!). Praeter rigiditatem frondis chartaceae etiam pubescentia stipitis et racheos a typo differt; pinnulae autem duplo minores, stipes basi squamosus et sori confluentes, quibus b. Smith distinctum contendit, non semper in hac var. interdum vero in typo conspiciuntur. A praestantioribus auct. pro forma locis apricis (ubi plures Filices sylvaticae rigidiores texturam adquirunt) calcareis aut gypseis enata habetur. Pubescentiam (quam Smithius silet) nondum variabilem inveni.

89 γ . *Polypodium disjunctum** Sitcha (Mertens! Fischer!). Ultrapedale; consistentia frondis tenuissima; pinnae primariae infimae 6 poll. longae, non computato stipite partiali ultrapollicari; pinnulae tertiariae infimae 2—3 non continuae, sed spatio 3—4 linearum disjunctae, venulisque ibidem furcato-pinnatis (non ut in typo simplicibus).

90. *Woodsia ilvensis* R. Brown (*Acrostichum ilvense* L. 1753). Nowaja Zemlja in rupibus lit. occid. (Baer); Lapponia sily. et subalp. tota usque ad Ustjoki (Wahlenb.);

Fennia aust. occid. copiose in rupibus usque ad Forsby! (ipse); ins. Hochland (Schrenk); inter Petropolim et Wiburg (Korin in Hb. Karpinsky! sed loco specialiori ignoto: inter Bengtila et Sitola in via ad catarractam Imatra inv. excell. Fischer!); — Tauria (Pallas) et Caucasus (Steven!; an var.?): in rupibus montis Sichnämindagh tractus Suwant altit. 3000' (Hohenacker). — Slatoust (Nesterowsky!); in districtu Baschkiriae Uralensis et pr. Kolywan (Falk); Jekaterinburg (Georgi); Songaria: in montibus Karkaraly et Bujan-Aul frequens (exped. Schrenk!); Sibir. Altaica in rupest. frequens (Ledeb.); in rup. montium nivalium ad Baicalem (Georgi!); in omni Sibiria in rupestr. a Jaico fl. ad Ochotense usque mare (Gmel. sen. mss.); ad Bystram et Okam (Turcz! — var. ? intermedia * glabrior, pinnis obtusioribus), usque ad Kamschatkam (Erman!); pr. Petropawlowsk!

Woodsia subcordata Turcz! in rupestribus umbrosis Mongoliae chin. (a statione Daban-Urto versus bor. orient. m. Majo legit Ladyschinsky!) differt a *W. ilvensi*: pinnis primariis tantum 3—3½ lin., basi 2½ lin. latis, cordato-ovatis, obtusis, crenatis et parum tantum incis, parce squamosis, pellucidis, sed specc. tantum juvenilia vidi; a *W. hyperborea* pinnis multo minus profunde incis et rachi dense pilosa recedit.

91. *Woodsia hyperborea* R. Brown (*Acrostichum alpinum* Bolton 1790). In Lapponia Norvegica et Suecica v. g. ad Torneoträsk (Wahlenb.), hinc verosimiliter etiam in finitimis regionibus Lapp. Fennicae, praesertim Enontekin versus. His jam scriptis, cl. Tengstroem jun. et W. Nylander hanc ipsam speciem a Sudetica et Pyren. ne hilo quidem recedentem, unico loco et quidem sat demisso Fenniae austr. orientalis in paroecia Ruskiala detectam ad me miserunt. *W. hyperborea* Turcz. Catal. Baical. est probab. var. intermedia *W. ilvensis* supra memorata. Species haec valde affinis est *W. ilvensi* et ab auctoribus Anglis saepe confusa; in *W. hyperborea* frons primo intuitu subglabra, pili enim tenuiores oculum non armatum facile fugiunt; pinnae prima-

riae quam in *W. ilvensi* breviores sunt (plerumque $2\frac{1}{2}$ — 3 lin. rarius 4 lin.), hinc formae ovato-rotundatae, semper obtusae, minus profunde divisae (interdum in sp. e Pyrenaeis simplices): hinc pinnae secundariae minus evolutae, ad summum 4—5 soros gerentes; sori nequaquam totum parenchyma obtegent ut in *W. ilvensi* evoluta, unde frons transparentis, tenuior etiam, nec subtus paleis crebris rufescentibus tecta ut pariter rachis et stipes supra articulum; in Engl. Bot. t. 2023 stipes tamen dense paleaceus depingitur. — Sed in specim. Turczaninowii *W. ilvensis*, nec dahuricis pr. Nertschinsk (in Hb. horti Imp. Petrop. ass.), ut etiam Finmarkiae pr. Hammerfest lectis (*Polyp. hyperboreum* β . gracile Wahlenb. Fl. Suec.?) frons quoque satis tenuis, subtus soris parcis tantum nec paleis obtecta, hinc pellucida, pinnae primariae et secundariae valde obtusae: *W. intermedia* *. An haec propria species? an transitus ambarum specierum? Specimina *W. intermediae* simillima e Sabaudia (in Hb. Fischer) quoque vidi, an *W. alpina* Tausch 1839? *Woodsias*, ob stipites versus basin articulato-nodosos (character eximius!), pilos capsulis inspersos et venas flabellatas a *Polypodiis* reliquis genere naturalissimo distinctas servare numquam non possem.

92. *Woodsia pilosella* * In montibus Ilmensibus ditionis Uralensis alt. 1140 ped. (*W. hyperborea* Lessing! in Linn. 1834; Meinshausen!); Songaria: in montibus Ulutau (exped. Schrenk!). Frondes 2— $2\frac{1}{2}$ pollic., dense pilosellae; pinnae primariae tantum 2lineas longae, obtusae, basi $1\frac{1}{2}$ lin. latae; discedit a *W. hyperborea* simillima: stipite et rach; crassiore; fronde rigidior, mox opaca, supra ad venulas sulcata; soris totam paginam fere obtegentibus; pinnis primariis inferioribus nonnullis sensim minoribus et remotioribus, reliquis quam in *W. hyperborea* angustioribus et brevioribus, nihilominus tamen profundius divisis, ita ut paria 3—4 pinnarum secundariarum discerni possint; jam ob rachin satis dense pilosam et imo paleaceam *W. glabella* esse non potest. In monte Ilmentau variare videtur micro- et macro-

phylla: pinnis prim. lineam tantum longis — vel lineas 2 latis.

93. *Woodsia glabella* R. Brown 1823. In rupibus reg. Baicalensis ad Sludenkam, nec non ad torrentem Balachta (Turcz! in Hb. Acad. Fisch. et Mey.); in rupestribus Angarae fluvii (Steller! ex Gmel. sen. mss.); an etiam in prov. Isetensi ut Gmel. ibi asserit? — inter Ircutzk et Ochotzk, nec non in Kamtschatka (Hb. Fischer). Fronde cum rachi glaberrima, stipite interdum paleis paucissimis obsesso differt a *W. hyperborea*; pili exceptis soris nullibi conspiciendi; pinnae primariae inferiores semper steriles et breviores reliquis ($1\frac{1}{2}$ lin.), superiores 3 rarius 4 lineas longae, acutiores et profundius incisae ac in icone Hookeriana (Fl. Bor. Amer. t. 237), quare forsan planta nostra qua var. sibirica (*W. heterophylla* Turcz! in sched. 1828) separanda erit, si haec differentia in americana constans observabitur. In caespitibus plantae sibiricae etiam frondes minores immixtae inveniuntur: pinnis lineam tantum longis, capsuliferis, quae vix ab americana distingui possunt.